[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	  П Р И К А З

	от
	16.12.2025г.
	№
	26-142/ОД

	г. Пенза

О внесении изменения в приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
от 10.06.2025 № 26-33/ОД
В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2025 № 425-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода» (с последующими изменениями), приказами ФСТ России от 27.10.2011 № 252-э/2 «Об утверждении Методических указаний по регулированию розничных цен на газ, реализуемый населению» (с последующими изменениями), от 19.05.2015 № 173-э/7 «Об утверждении размера платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые потребителям газа ООО «Газпром межрегионгаз Пенза», и тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям на территории Пензенской области» (с последующими изменениями), приказами ФАС России от 31.10.2022 № 775/22 «Об утверждении размера платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые потребителям поставщиками газа» (с последующими изменениями), от 13.12.2024 № 1005/24 «Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям» (с последующими изменениями), от 13.12.2024 № 1006/24 «Об утверждении оптовых цен на газ, добываемый ПАО «Газпром» и его аффилированными лицами, предназначенный для последующей реализации населению», Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 19.07.2021
№ 424-пП (с последующими изменениями), на основании протокола заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 16 декабря 2025 года № 121                                 п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 10.06.2025 № 26-33/ОД «Об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Пензенской области» (далее – Приказ) изменение, изложив Приложение к Приказу в редакции согласно Приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Первый заместитель Министра                                                             Д.И. Сагайдачный

Приложение к приказу
Министерства жилищно-коммунального

 хозяйства и гражданской защиты населения

 Пензенской области от 16.12.2025г. № 26-142/ОД
«Приложение к приказу

Министерства жилищно-коммунального

 хозяйства и гражданской защиты населения

 Пензенской области от 10.06.2025 г. № 26-33/ОД

РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ НА ПРИРОДНЫЙ ГАЗ,
РЕАЛИЗУЕМЫЙ НАСЕЛЕНИЮ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	№ п/п
	Направления использования газа населением
	Розничные цены
на природный газ
с 01.07.2025
по 31.12.2025,

руб./1000 куб. м.

с НДС
	Розничные цены
на природный газ
с 01.01.2026,
руб./1000 куб. м.

с НДС

	1
	Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты (в отсутствие других направлений использования газа)
	8286,81
	8424,92

	2
	Нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа)
	8286,81
	8424,92

	3
	Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты и нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа)
	8286,81
	8424,92

	4
	Отопление или отопление с одновременным использованием газа на другие цели (кроме направления использования газа, указанного в пункте 5 настоящего приложения)
	8286,81
	8424,92

	5
	Отопление и (или) выработка электрической энергии с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах
	8286,81
	8424,92

».